MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE COMPUTACAO

ATA DE REUNIÃO Nº 2/2024 - FACCOMPUTE (11.34.06)

 23073.002028/2024-17Nº do Protocolo:
Belém-PA, 15 de janeiro de 2024.

Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas e trinta minutos, realizou-se, de forma
presencial, a Sexta Reunião Ordinária do Colegiado da Faculdade de Computação, sob a presidência do diretor da Faculdade de
Computação, . Fizeram-se presentes os docentesVictor Hugo Santiago Costa Pinto : Antonio Jorge Gomes Abelém, Carlos
Gustavo Resque dos Santos, Filipe de Oliveira Saraiva, Josivaldo de Souza Araújo, Lídio Mauro Lima de Campos, Marcelle

, , , , Pereira Mota Marianne Kogut Eliasquevici Raimundo Viegas Junior Regiane Silva Kawasaki Francês Reginaldo Cordeiro
,dos Santos Filho  Renato Hidaka Torres,  e . AlémVictor Hugo Santiago Costa Pinto Vinicius Augusto Carvalho de Abreu

desses, também se fizeram presentes: , Diretor do Instituto de Ciências Exatas e Naturais,  Marcos Monteiro Diniz José Roberto
, Diretor Adjunto do Instituto de Ciências Exatas e Naturais e , servidora da Faculdade deZamian  Isis Vitória de Jesus Silva Brito

Computação. Participaram como ouvintes:  e . Justificou a ausência o docente:  André Figueira Riker Dionne Cavalcante Monteiro
. O Presidente cumprimentou a todos e iniciou a reunião, seguindo a pauta, a saber: Cleidson Ronald Botelho de Souza 1.

Comunicações. Iniciou-se uma discussão acerca da necessidade e da viabilidade em relação à criação de uma secretaria integrada,
para atender às demandas das faculdades do Instituto. Após, o Diretor da Faculdade abriu espaço para os membros presentes se
manifestarem para compartilhar informações e demais comunicações. 2. Ordem do dia. 2.1. Alteração Resolução Número Um de
dois mil e vinte e quatro, da Faculdade de Computação. As alterações foram aprovadas por ampla maioria pelo Colegiado, com
uma abstenção. 2.2. Designação do docente Victor Hugo Santiago Costa Pinto como relator das solicitações de reintegração
de YAN CARLOS BRAGANCA WANZELER e DANIEL HENRIQUE PINHEIRO GIL GOMES, e aprovação dos pareceres pelo
Colegiado da Faculdade. Após se candidatar como relator das solicitações, o Professor Victor Hugo foi designado pelo colegiado
para exercer a função mencionada, por unanimidade. Após isso, ele apresentou os pareceres para apreciação do colegiado, cujos

E não havendo mais nada a tratar, o presidente agradeceu a presença demembros aprovaram os documentos por unanimidade.
todos e deu por encerrada a reunião, e para constar a legitimidade do que aqui foi deliberado, eu, , secretárioPedro Ferreira Brandão
da Faculdade de Computação, lavrei a presente ata, que após lida, foi aprovada pelos presentes na reunião.

(Assinado digitalmente em 17/01/2024 14:16)
ANDRE FIGUEIRA RIKER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###853#9

(Assinado digitalmente em 19/01/2024 14:33)
ANTONIO JORGE GOMES ABELEM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###535#4

(Assinado digitalmente em 22/01/2024 15:52)
CARLOS GUSTAVO RESQUE DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###107#9

(Assinado digitalmente em 15/01/2024 13:57)
FILIPE DE OLIVEIRA SARAIVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###230#4

(Assinado digitalmente em 15/01/2024 13:15)
ISIS VITORIA DE JESUS SILVA BRITO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICEN (11.34)

Matrícula: ###205#4

(Assinado digitalmente em 19/01/2024 06:01)
JOSE ROBERTO ZAMIAN

DIRETOR ADJUNTO DE INSTITUTO - TITULAR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###532#1

(Assinado digitalmente em 16/01/2024 08:46)
JOSIVALDO DE SOUZA ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###081#1

(Assinado digitalmente em 18/01/2024 17:51)
LIDIO MAURO LIMA DE CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###723#3

(Assinado digitalmente em 17/01/2024 17:23)
MARCOS MONTEIRO DINIZ
DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###532#1

(Assinado digitalmente em 15/01/2024 14:22)
MARIANNE KOGUT ELIASQUEVICI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###16#1

(Assinado digitalmente em 18/01/2024 16:39)
PEDRO FERREIRA BRANDAO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICEN (11.34)

Matrícula: ###405#6

(Assinado digitalmente em 19/01/2024 15:34)
RAIMUNDO VIEGAS JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###551#8

(Assinado digitalmente em 18/01/2024 16:45)
REGIANE SILVA KAWASAKI FRANCES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###249#2

(Assinado digitalmente em 15/01/2024 13:09)
REGINALDO CORDEIRO DOS SANTOS FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###328#7

(Assinado digitalmente em 17/01/2024 09:26)
RENATO HIDAKA TORRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###699#2

(Assinado digitalmente em 18/01/2024 16:47)
VICTOR HUGO SANTIAGO COSTA PINTO

DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR

FACCOMPUTE (11.34.06)

Matrícula: ###652#2

(Assinado digitalmente em 18/01/2024 16:49)
VINICIUS AUGUSTO CARVALHO DE ABREU

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###852#0

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2024 ATA DE REUNIÃO 15/01/2024 6aae836456

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf